
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 8 del 10-03-2020

OGGETTO:SERVIZI PUBBLICI LOCALI ANNO 2020. CONFERMA TARIFFE E
CONTRIBUZIONI ANNO 2019.

L'anno  duemilaventi, addì  dieci del mese di marzo alle ore 10:20, nella sede comunale, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del
SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della
redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:SERVIZI PUBBLICI LOCALI ANNO 2020. CONFERMA TARIFFE E
CONTRIBUZIONI ANNO 2019.

           LA GIUNTA COMUNALE

         VISTO l'articolo 172, comma 1, lettera c), del d.lgs. 18/08/2000, n. 267, per il quale formano
allegato al bilancio annuale di previsione: "le deliberazioni con le quali sono determinate per
l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni
dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda
individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi”;

         CONSIDERATO che il Comune di Massa Fermana eroga i seguenti servizi pubblici, compresi i
servizi a domanda individuale ai sensi dal D.M.  31 dicembre 1983:
1- soggiorno estivo anziani
2- refezione scolastica
3- lampade votive
4 - soggiorno estivo ragazzi
5 - corso di nuoto
6- servizi cimiteriali

        CONSIDERATO che a seguito della modifica legislativa prevista dall'articolo 34, comma 26, del
decreto legge 179/2012, convertito con modificazioni dalla legge 221/2012, il servizio luci votive è
stato escluso dall'elenco dei servizi pubblici a domanda individuale;

        RITENUTO di confermare per l'anno 2020 le tariffe e le contribuzioni dei servizi pubblici locali
dell'anno precedente;

        VISTO  l’articolo 1, comma 169, della legge 27.12.2006, n. 296 (Finanziaria 2007),  per il quale
gli Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote sui tributi di loro competenza entro la data fissata da
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che le deliberazioni relative, anche se
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento;

         CONSIDERATO che i termini per la deliberazione dei bilanci di previsione da parte degli Enti
locali per l’anno 2020, sono prorogati al 30 aprile 2020, ai sensi del Decreto del Ministero dell'Interno
25 febbraio 2020, recante "Ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione 2020/2022, dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;

          VISTO l’articolo 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito in legge 26 aprile 1983 n. 131,
per il quale “Le Province, i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a definire, non
oltre la data della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i
servizi a domanda individuale – e comunque per gli asili nido, per i bagni pubblici, per i mercati, per
gli impianti sportivi, per il servizio trasporti funebri, per le colonie e i soggiorni, per i teatri e per i
parcheggi comunali – che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente
destinate”;



           VISTA la propria competenza deliberativa in materia, ai sensi del disposto dell'articolo 42,  2̂
comma, lettera f) e del successivo articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

         VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

         VISTO lo Statuto Comunale;

          VISTO il Regolamento di Contabilità;

           VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile sulla proposta della deliberazione
relativa, resi ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 267/2000;

           CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                                                                          DELIBERA

1. DI CONFERMARE per l’anno 2020,  le tariffe e le contribuzioni per i servizi pubblici locali,
compresi i servizi a domanda individuale, dell'anno 2019, riepilogati  nelle 5 (cinque) schede allegate
che sono  parte integrante del presente provvedimento.

2. DI DARE ATTO che i proventi dei servizi pubblici a domanda individuale assicurano la copertura
finanziaria   del  36,10 per cento del totale dei costi.

3. DI CONFERMARE per l'anno 2020, l'imposta comunale sulla pubblicità, i diritti sulle pubbliche
affissioni e la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche dell'anno 2019, con le esclusioni
previste dalla legge di bilancio 2020.

4. DI CONSIDERARE la presente deliberazione quale allegato al bilancio di previsione  2020, a norma
dell'articolo 172, comma 1, lettera c), del d.lgs. 18/08/2000, n̂ 267.

5. DI PROVVEDERE con separato atto all'approvazione dello schema del bilancio di previsione e del
Documento unico di programmazione.

6. DI RENDERE, con separata votazione unanime favorevole, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,
considerata l'urgenza di provvedere in merito.

                                                                   *****************



Responsabile dell' Area: Sig. Pasquale Ercoli
Responsabile del procedimento : Sig.

Tariffa/contribuzione da applicare con decorrenza 1' gennaio 2020

Numero d'ordine tariffa o contribuzione

1 150,00

In  relazione alla tariffa su esposta, vengono previste le seguenti entrate  e
spese:

codice bilancio somme previste

PARTE PRIMA ENTRATA           

3.01.02.01.003 1.400,00

----------------------------------
1.400,00

=================

12.03-1.03.01.02 500,00

12.03-1.03.02.13.999 1.300,00

----------------------------------
1.800,00

=================

140.000,00
----------------------------------  = 77,78%

1.800,00

Totale delle entrate previste x 100

--------------------------------------------------- =
Totale delle spese previste 

La misura percentuale  dei  costi  che   viene  finanziata  da tariffe o
contribuzioni  ed entrate specificatamente destinate e' quella risultante dal
seguente conteggio:

TOTALE DELLE SPESE PREVISTE    

- Acquisto di beni di consumo e/o materie prime

SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO:          

PARTE SECONDA SPESA                

-Prestazioni di servizio (trasporto, pasti,  ecc.)
T�L�����....��..
T�L�����....��..
T�L�����....��..

T�L�����....��..

T�L�����....��..

T�L�����....��..

T�L�����....��..

T�L�����....��..

T�L�����....��..
T�L�����....��..

TOTALE DELLE ENTRATE PREVISTE  

T�L�����....��..

Scheda n. 1 - SOGGIORNO ESTIVO ANZIANI

Modalita' di pagamento: Contestualmente alla richiesta del servizio
tramite versamento sul ccp n.13933635

quota partecipazione 
T�L�����....��..
T�L�����....��..
T�L�����....��..
T�L�����....��..

d e s c r i z i o n e

d e s c r i z i o n e
T�L�����....��..

T�L�����....��..

T�L�����....��..
da tariffe e contribuzioni       



Responsabile dell'area:Pasquale Ercoli
Responsabile del procedimento : Sig. 

Tariffa/contribuzione da applicare con decorrenza 1' gennaio 2020:

Numero d'ordine tariffa o contribuzione

1 quota fissa mensile =

2 quota pasto 2,00

La quota pasto deve essere versata al momento del ritiro del blocco contenente n. 25 buoni pasto
Il buono pasto deve essere consegnato giornalmente all'addetto al servizio.

In  relazione alla tariffa su esposta, vengono previste le seguenti entrate  e spese:

codice bilancio somme previste

PARTE PRIMA ENTRATA           

3.01.02.01.008 2.000,00

----------------------------------
2.000,00

=================

04.06-1.03.02.13.999 10.920,00

----------------------------------
10.920,00

=================

200.000,00
----------------------------------  =18,32%

10.920,00

Totale delle entrate previste x 100

--------------------------------------------------- =
Totale delle spese previste 

TOTALE DELLE SPESE PREVISTE    

La misura percentuale  dei  costi  che   viene  finanziata  da tariffe o
contribuzioni  ed entrate specificatamente destinate e' quella risultante dal
seguente conteggio:

T�L�����....��..
T�L�����....��..
T�L�����....��..
T�L�����....��..
T�L�����....��..
T�L�����....��..

TOTALE DELLE ENTRATE PREVISTE  
T�L�����....��..

PARTE SECONDA SPESA                
T�������....��..
Costo appalto servizio
T�L�����....��..

da tariffe e contribuzioni       
T�L�����....��..
T�L�����....��..
T�L�����....��..
T�L�����....��..
T�L�����....��..

Scheda n. 2 - REFEZIONE SCO�ASTICA

d e s c r i z i o n e

Modalita' di pagamento: Contestualmente alla richiesta del servizio tramite versamento sul ccp n. 19333635

d e s c r i z i o n e
T�L�����....��..

T�L�����....��..



Responsabile dell'area:Pasquale Ercoli
Responsabile del procedimento : Sig. 

Tariffa/contribuzione da applicare con decorrenza 1' gennaio 2020:

Numero d'ordine tariffa o contribuzione

1 quota partecipazione intera giornata:
- per 1° figlio 150,00
- per 2° figlio 130,00
- per 3° figlio 130,00

In  relazione alla tariffa su esposta, vengono previste le seguenti entrate  e spese:

codice bilancio somme previste

PARTE PRIMA ENTRATA           

3.01.02.01.003 1.500,00

----------------------------------
1.500,00

=================

PERSONALE ONERI RIFLESSI

04.06-1.03.02.13.999
3.500,00

----------------------------------
3.500,00

=================

150.000,00

----------------------------------  =42,86%

3.500,00

d e s c r i z i o n e
T�L�����....��..

T�L�����....��..
da tariffe e contribuzioni  

Scheda n.3 - SOGGIORNO ESTIVO RAGAZZI

d e s c r i z i o n e

Modalita' di pagamento: Contestualmente alla richiesta di partecipazione al servizio  tramite versamento 

sul ccp n. 19333635

T�L�����....��..
TOTALE DELLE ENTRATE PREVISTE  

T�L�����....��..

PARTE SECONDA SPESA                

T�������....��..
T�������....��..
T�������....��..
T�������....��..

T�������....��..
ACQUISTO BENI E SERVIZI
- prestazioni di servizio (trasporto,assicurazione, ombrelloni,
sdraio, ecc.)

T�L�����....��..
PERSONALE ONERI DIRETTI
T�L�����....��..

T�L�����....��..

Totale delle spese previste 

contribuzioni  ed entrate specificatamente destinate e' quella risultante dal
seguente conteggio:

Totale delle entrate previste x 100

--------------------------------------------------- =

T�L�����....��..
T�L�����....��..

TOTALE DELLE SPESE PREVISTE    

La misura percentuale  dei  costi  che   viene  finanziata  da tariffe o



Responsabile dell'area:Pasquale Ercoli
Responsabile del procedimento :  

Tariffa/contribuzione da applicare con decorrenza 1' gennaio 2020:

Numero d'ordine tariffa o contribuzione

1 quota partecipazione 70,00

In  relazione alla tariffa su esposta, vengono previste le seguenti entrate  e spese:

codice bilancio somme previste

PARTE PRIMA ENTRATA           

3.01.02.01.004 900,00

----------------------------------
900,00

=================

04.06-1.03.02.15.999- Prestazioni di servizio (trasporto, piscina, assistenza, ecc.) 1.300,00

----------------------------------
1.300,00

=================

90.000,00
----------------------------------  =69,23%

1.300,00

T�L�����....��..
T�L�����....��..

TOTALE DELLE SPESE PREVISTE    

La misura percentuale  dei  costi  che   viene  finanziata  da tariffe o

Totale delle spese previste 

contribuzioni  ed entrate specificatamente destinate e' quella risultante dal
seguente conteggio:

Totale delle entrate previste x 100
--------------------------------------------------- =

T�L�����....��..

T�L�����....��..
T�L�����....��..
T�L�����....��..
T�L�����....��..
T�L�����....��..

T�L�����....��..
TOTALE DELLE ENTRATE PREVISTE  

T�L�����....��..

PARTE SECONDA SPESA                
T�������....��..
ACQUISTO BENI E SERVIZI

T�L�����....��..
da tariffe e/o contribuzioni 
T�L�����....��..
T�L�����....��..
T�L�����....��..
T�L�����....��..

Scheda n.4 - CORSO NUOTO

d e s c r i z i o n e

Modalita' di pagamento: Contestualmente alla richiesta di partecipazione al servizio tramite

versamento sul c.c.p. n. 13933635

d e s c r i z i o n e
T�L�����....��..



In  relazione alla tariffa su esposta, vengono previste le seguenti entrate  e spese:

codice bilancio d e s c r i z i o n e somme previste

PARTE PRIMA ENTRATA           

3.01.02.01.014da tariffe e/o contribuzioni 600,00

----------------------------------
TOTALE DELLE ENTRATE PREVISTE  600,00

=================

PARTE SECONDA SPESA                

09.03-1.01.01.01.002/004 500,00

PERSONALE ONERI RIFLESSI

09.03-1.01.02.01.001 210,00

12.09-1.03.02.09.011 500,00

----------------------------------
1.210,00

===================

La misura percentuale  dei  costi  che   viene  finanziata  da tariffe o
contribuzioni  ed entrate specificatamente destinate e' quella risultante dal
seguente conteggio:

Totale delle entrate previste x 100 60.000,00
--------------------------------------------------- = ----------------------------------  = 49,59%
Totale delle spese previste 1.210,00

PERSONALE ONERI DIRETTI
- esecutore b̂ q.f.   (gg. 2 c.)

- esecutoreb̂ q.f.   (gg. 2 c.)

%���������..����
TOTALE DELLE SPESE PREVISTE    

%���������..����
ACQUISTO BENI E SERVIZI
%���������..����
- acquisto di beni e/o materie prime
%���������..����

numero d'ordine descrizione entrate uscite

1 SOGGIORNO ESTIVO ANZIANI 1.400,00 1.800,00
2 REFEZIONE SCOLASTICA 2.000,00 10.920,00
3 SOGGIORNO ESTIVO RAGAZZI 1.500,00 2.500,00
4 CORSO NUOTO 900,00 1.300,00
5 SERVIZI CIMITERIALI 600,00 1.210,00

TOTALE 6.400,00 17.730,00
===================================

La misura percentuale dei costi complessivi che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed 
entrate specificatamente destinate e' quella risultante dal seguente conteggio:

640.000,00
----------------------------------  =36,10%

17.730,00

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUA�E 2020: RIEPI�OGO

Totale delle entrate previste x 100
--------------------------------------------------- =

Totale delle spese previste 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : SERVIZI PUBBLICI LOCALI ANNO 2020. CONFERMA TARIFFE E
CONTRIBUZIONI ANNO 2019.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  03-03-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  GIUSEPPE DOTTI

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 03-03-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GIUSEPPE DOTTI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 31-03-
2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 31-03-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   10-03-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 31-03-2020

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


